<sup>15</sup> III, q. 49, a. 4, ad 2m; cf. *Ad Rom.*, 5, 8, lect. II, nn. 398-403. Cayetano, comentando la III, q. 49, a. 4, ad 2m, dice: “In respontione ad secundum, declaratur quomodo intelligitur Deum placatum: ex parte scilicet nostri. Mutatio enim in nobis, non in Deo inventa est, ex qua Deus placatus dicitur” (Ed. Leonina, t. XI, p. 475).

<sup>16</sup> En el mismo sentido debe entenderse la ira de Dios: “Ira non dicitur in Deo secundum passionem animi; sed secundum iudicium iustitiae, prout vult vindictam facere de peccato” (I-II, q. 47, a. 1, ad 1m.). Véase también, C. Gent., III, c. 96; I, c. 96; *De Ver.*, q. 23, a. 3. Véase así mismo Lécuyer, *La Théologie du Culte selon Saint Thomas*, Rev. Thom., 55 (1955), p. 344, nota 1, y p. 345; B. Augier, O. P., *Le Sacrifice Rédeempteur*, Rev. Thom., 15 (1932), pp. 397-398.

culpam imputatur ei qui impedimentum praestat gratiae receptioni. Deus enim, quantum in se est, paratus est omnibus gratiam dare; *omnes enim homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire*, ut dicitur (I. Tim. II, 4). Sed illi soli gratia privantur qui in seipsis gratiae impedimentum praestant; sicut, sole mundum illuminante, in culpam imputatur ei qui oculos claudit si ex hoc aliquod malum sequatur, licet vivere non possit nisi lumine solis praeveniatur”<sup>17</sup>.

Este obstáculo a la gracia es la perversión de la voluntad causada por el pecado. Por eso, el objeto de la justicia salvífica de Dios será obrar la remoción del pecado por medio de la satisfacción ofrecida por Cristo:

“Lapsus ergo rationalis creaturae est secundum quod deficit a rectitudine voluntatis: quod fit per peccatum. Defectum ergo peccati, qui nihil est aliud quem perversitas voluntatis, praecipue Deo convenit removere; et hoc per Verbum suum, quo universam condidit creaturam”<sup>18</sup>.

La perversión de la voluntad consiste en la separación de Dios y en la conversión a las criaturas:

“In peccato autem duo sunt. Quorum unum est aversio ab incommutabili bono, quod est infinitum: unde ex hac parte peccatum est infinitum. Aliud quod est in peccato est inordinata conversio ad commutabile bonum. Et ex hac parte peccatum est finitum: tum quia ipsum bonum commutabile est finitum; tum quia ipsa conversio est finita, non enim possunt esse actus creaturae infiniti. Ex parte igitur aversionis, respondet peccato poena damni, quae etiam est infinita: est enim amissio infiniti boni, scilicet Dei. Ex parte autem inordinatae conversionis, respondet ei poena sensus, quae etiam est finita”<sup>19</sup>.

Esta separación consiste en obrar contra la razón y contra la ley eterna de Dios que primaria y principalmente ordena al hombre a su fin:

<sup>17</sup> C. Gent., III, c. 159.

<sup>18</sup> De Rationibus Fidei, c. 5, n. 974.

<sup>19</sup> I-II, q. 87, a. 4, co.; cf. I-II, q. 72, a. 5, co.

“Habet autem actus humanus quod sit malus, ex eo quod caret debita commensuratione. Omnis autem commensuratio cuiuscumque rei attenditur per comparationem ad aliquam regulam, a qua si devertat, incommensurata erit. Regula autem voluntatis humanae est duplex: una propinqua et homogenea, scilicet, ipsa humana ratio; alia vero est prima regula, scilicet lex aeterna, quae est quasi ratio Dei”<sup>20</sup>.

“Lex aeterna primo et principaliter ordinat hominem ad finem, consequenter autem facit hominem bene se habere circa ea quae sunt ad finem. Et ideo in hoc quod dicit contra legem aeternam, tangit aversionem a fine, et omnes alias inordinaciones”<sup>21</sup>.

Despreciando la ley de Dios el hombre se aparta de su fin y de esa manera se daña a sí mismo. Aparece así claramente la coincidencia de la ofensa hecha a Dios con el daño que la creatura se hace a sí misma.

El pecado consiste en una perversión de la voluntad del hombre que despreciando la ley de Dios que lo conduce a su último fin, busca su fin en una conversión a las criaturas.

Esta actitud del hombre no daña a Dios en sí mismo, pero constituye una verdadera ofensa contra Dios porque en cuanto está de su parte el hombre niega el dominio de Dios sobre su vida despreciando sus mandamientos, e impide así el cumplimiento del designio del amor de Dios que quiere hacerle partícipe de su infinita bondad.

## 2. — LA SATISFACCION COMO COMPENSACION HECHA AL HONOR DE DIOS Y COMO CONVERSION DE LA VOLUNTAD A LA RECTITUD DEL ORDEN

### a. — Satisfacción y justicia vindicativa

Según Sto. Tomás “ille proprie satisfacit pro offensa qui exhibet offenso id quod aequo vel magis diligit quam oderit offensam”<sup>22</sup>. De aquí que la satisfacción no sea una mera restitución, pues ésta no es más que cesar de ofender, pero no es la

<sup>20</sup> I-II, q. 71, a. 6, co.

<sup>21</sup> Ibid. ad 3m.

<sup>22</sup> III, q. 48, a. 2, co.

recompensa por el mal que ya se ha hecho, que es precisamente el objeto de la satisfacción:

“Cum restitutio nihil aliud sit quam ab offensa cessare, quia ex hoc ipso quod rem alienam detinet eo invito, offendit; constat quod non est pars satisfactionis proprie accepta, sed est preambulum ad satisfaciendum”<sup>23</sup>.